Per l'identificazione dei luoghi, sia urbani che rurali, menzionati nei documenti, il principale riferimento rimane A. Mazzi, *Corografia bergomense dei secoli VIII, IX e X*, Bergamo 1880.

Un particolare ringraziamento per i consigli nell'opera di edizione va ad Attilio Bartoli Langeli.

1.

CARTULA INREMOTI IUDICATI

1154 gennaio, Bergamo, nel chiostro di San Vincenzo

Giovanni *de Scala*, arciprete della chiesa matrice di San Vincenzo, e Otto *Mathei*, diacono della stessa chiesa, dispongono *pro remedio et mercede animarum nostrarum* che dopo la propria morte diventi proprietà della chiesa di San Vincenzo in Bergamo una *casa terranea* costruita a loro proprie spese sita in città tra la porta della stessa chiesa e il *brolettum de campanilo*, confermandosene il diritto d'uso vitalizio.

Originale: ASDBg, AC, perg. 3929 (segn. antica: L . XIII) [A]; pergamena (mm 147 × 255) in buono stato di conservazione, presenta tre pieghe orizzontali con qualche macchia ma senza danno per la lettura; a tergo nota di mano del notaio scrittore: *Cartula iudicati quod fec(erunt) dominus Iohannes archipresbiter et Otto Mathei ecclesie Sancti Vincentii | in civitatem*, cui segue, aggiunto da mano del sec. XIV: *iuxta ecclesiam*.

Edizione: LUPO, II, coll. 1117-18.

(SN) In Christi nomine. Anno Dominice incarnationis^(a) millesimo centesimo quinquagesimo quarto, mense ianuarii, indictione secunda. Quisquis sanctis ac vene[rabilibus] locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta auctoris vocem centuplum accipiet et insuper quod melius est vitam possidebit eter[nam]^{(b) (i)}. Ideoque nos Iohannes qui dicor de Scala archipresbiter matricis ecclesie Sancti Vincentii et Otto Mathei eiusdem ecclesie diaconus, qui professi sumus lege vivere | Romana, volumus et iudicamus et per hanc paginam nostri presentis^(c) iudicati confirmamus ut post nostrum dicessum^(d) deveniat in iure et potestate seu proprietate | predictae ecclesie Sancti Vincentii videlicet casa una terranea que est inter portam Sancti Vincentii et brolettum de campanilo quam nos totam hedificavimus et le[vavimus] ex nostris expensis, et fatiant exinde officiales predictae ecclesie Sancti Vincentii qui nunc sunt vel pro tempore fuerint iure proprietario nomine quicquid | voluerint sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione; pro remedio et mercede anima-

rum nostrarum quia sic est nostra bona voluntas. Servamus tamen | in nobis usumfructum^(e) predictae case quamdiu vixerimus ubicumque simus. Nec liceat nobis a modo nolle quod volumus, sed quod a nobis hic semel factum | et ordinatum est inviolabiliter conservare promittimus cum stipulatione subnixa. Actum in civitate Pergami, in claustro Sancti Vincentii, in pre|sentia domini Othelrici primicerii et domini Vuidrisii diaconi, atque Rogerii de Rivola subdiaconi et Ade Bosonis^(f) et aliorum fratrum.

Signa + manuum supradictorum domini Iohannis archipresbiteri et domini Ottonis Mathei qui hanc cartulam inremoti iudicati fieri rogaverunt.

Signa + manuum Varnerii advocati abatis^(g) Vallis Alte, Zoppi Plicapanis, Laurentioli, Bertram de Calcinate testium.

(SN) Ego Iohannes notarius sacri palatii interfui et rogatus tradidi et scripsi.

^(a) *Lupo*: Anno ab Incarnatione D. N. J. C. ^(b) ex suis ... eternam *omesso in Lupo*. ^(c) nostri presentis *omesso in Lupo*. ^(d) *Lupo*: discessum. ^(e) A usufructu *per omissione del segno di compendio*. ^(f) *Lupo*: Posoni. ^(g) abatis *lettura probabile di alcune lettere aggiunte nel soprilineo, coperte da una macchia*.

⁽¹⁾ Cfr. Math. 19, 29.

2.

BREVE TESTAMENTI

1162 settembre, Bergamo, monastero di Astino

Giovanni *Camerarius*, di Bergamo, nel proprio testamento istituisce erede universale l'eventuale figlio nascituro, ovvero, in sostituzione, le figlie e il Monastero di Astino congiuntamente; stabilisce una serie di legati a favore di chiese, cappelle, preti e altre persone, e destina una somma di denaro per celebrare messe e per i poveri; lascia un panno all'altare di San Pietro in Roma e le proprie armi alla *Domus Templi*; nomina infine tutori dei figli il Monastero di Astino, Pietro *Brachaniola* e Teutaldo *Rainfredi*.

Originale: BCAM, CP, 1185 (fondo Astino, seg. antica: T. 9) [A]; pergamena (mm 110 × 335) in discreto stato di conservazione, presenta due buchi in corrispondenza di un'antica piegatura, con lievi danni per la lettura; a tergo: *iudicat(um) Iohannis Camerarii* di mano pressoché coeva.

Edizione: G. Antonucci, *Il testamento di Giovanni Camerario*, in «Bergomum», XXIX (1935), pp. 140-141.

In Christi nomine. Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo secundo, mense septembris, indictione decima. Breve recordationis

ultime et supreme voluntatis Iohannis Camerarii. | Si quis mihi filius natus erit heres esto. Sin autem natus non fuerit, vel si natus fuerit et infra pubertatem decesserit, filias meas cum monasterio de Astino substituo, ita ut filie vicem unius | persone obtineant. Superflua non n[oc]ent⁽¹⁾: non solent que abundant vitiare scripturas⁽²⁾. Et si altera vel utraque infra pubertatem obierit, Domus Templi sit substituta. Ecclesie Sancti Salvatoris congium | unum vini in vinea mea de Canale omni anno [r]elinquo et dono, que donatio revocari non possit nisi alibi constituerem, arbitrio boni viri. Sancto Alexandro tres solidos omni anno in domibus meis, Sancte Agathe | denarios sex omni anno similiter in domibus meis, S[ancto G]eorgio de Redona denarios duodecim omni anno, quos habeo ficto ad Vazinem quia novi me daturum. Libros meos huic monasterio donavi et usumfructum in | me retinui, et etiam filio meo nascitu[ro] usumfructum^(a) horum librorum constitui, si notitiam huius artis habebit et cautionem de restitutione eiusdem rei prestabit. Ad laborem Sancte Marie solidos tres lego. | Sancto Vincentio solidos quinque. Sancto Matheo solidos [d]uos. Pro unaquaque capella denarios sex. Linteum unum valens tres solidos in altari Sancti Petri de Roma ordino. Arma mea Templo Domini relinquo et proprietatem eorum | incontinenti transfero, usumfructum^(b) in me reservato. Domino Yeronimo presbitero solidos quinque, presbitero Sanctę Agathe solidos quinque, Iohanni de Feraria solidos viginti, Grippo Oberti Pachani solidos viginti, B(er)ribilio^(c) totidem, | Algaie filie Teutaldi Rainfredi solidos quad[ra]ginta. Insuper volo et ordino ut Petrus Brachaniola et Teutaldus Rainfredi cum consilio domini abbatis expendant de meis bonis ad missas ce|lebrandas et in cera in pauperibus solidos [...]aginta^(d). Monasterium de Astino, Petrum Brachaniolam et Teutaldum Rainfredi constituo tutores filiorum meorum. Actum aput monasterium de Astino.

Signum +++++ manuum Bassacomitis de Scano, [mag]istri Acerbi, Iohannis de Feraria, Grippi Oberti Pachani et Petri Qualiotti testium. Interfuerunt etiam ibi dominus abbas de Astino et presbiter Tado de Sorisole.

(SN) Ego Iohannes domini Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.

^(a) A usufructum *omesso segno di compendio sulla seconda u.* ^(b) *così A.* ^(c) *A lettura incerta.*
^(d) *Lacuna integrata da Antonucci con [quadr].*

⁽¹⁾ Cod. Iust. 6, 23, 17.

⁽²⁾ Dig. 50, 17, 94.

3.

CARTULA IUDICATI

1163 giugno, Bergamo, monastero di Astino

Parente del fu Girardo della Crotta di Bergamo, agendo anche a nome dei fratelli Giovanni e Alducio, dà esecuzione ai lasciti a favore della chiesa di San Vincenzo di Bergamo disposti nei propri testamenti *pro mercede animarum suarum* dal padre Girardo, dallo zio Guifredo e dalla nonna *domina* Pisa; vengono assegnati tre fitti perpetui nelle località di Sombreno, Paladina e *Bulsanisica*. Parente affida la carta così rogata a Deiberto della chiesa di Sant'Agata, agente a nome della chiesa di San Vincenzo, e, in presenza del notaio, lo incarica di porla nelle mani di Giovanni detto *de Monte*.

Originale: ASDBg, AC perg. 2125 (segn. ant.: H.X) [A]. Pergamena (mm 273 × 230) in buono stato di conservazione, presenta un buco in corrispondenza di un'antica piegatura e qualche macchia di umidità ma senza danni per la lettura. A tergo: *Car(tula) ecclesie Sancti Vincentii de iudicato illorum de Crotta*, di mano del notaio scrittore, cui segue, nella riga inferiore: *in Breno et in Palathina et in Bulsanisica*, di mano del primo XIII secolo.

Edizione: LUPO, II, coll. 1205-06 (*excerptum*).

I beni oggetto di donazione sono in un unico distretto nelle vicinanze della città: Paladina, Sombreno (*Breno*) oggi frazione dello stesso, e probabilmente anche *Bulsianisica*, peraltro di non certa identificazione

(SN) In Christi nomine. Anno dominicę incarnationis millesimo centesimo sexagesimo tertio, mense iunii, indictione undecima. Tibi ecclesie Sanctissimi mar|tiris Vincentii sita in civitate Pergami ego in Dei nomine^(a) Parente, filius condam Girardi qui dicebatur de Crotta, tam pro me quam | pro fratribus meis Iohannes videlicet et Alducius^(b), habitator in eadem civitate, qui professus sum lege vivere Longobardorum, presens presentibus dixi: | Illud testamentum maxime attendendum^(c) est quod suos antecessores in sanctis ac venerabilibus locis pro remedio et mercede animarum |suarum suo proprio ore ordinant et iudicant; similiter et ego illud testamentum quod meos antecessores eidem Sancti Vin|centii ecclesie pro remedio et mercede animarum suarum iudicaverunt in propriis locis, qualiter hic subter legetur, volo locare et per | hanc presentis illorum iudicati paginam confirmare. Ideoque volo et statuo ut a presenti die et hora deveniat in potestate | officialium predictę ecclesię qui nunc sunt vel pro tempore fuerint et cui dederint, iure domini, in sorte Vidonis de Breno unum mo|dium blave omni anno fictum, medietas frumenti et medietas panici, quod iudicavit pater meus Girardus eidem ecclesię, et | in sorte Pagani Landi de Palathina unum alium modium fictum de simili blava quod iudicavit eidem ecclesię Guifre|dus barbanus meus, in sorte vero de Bulsanisica quinque sextaria eiusdem blavę quod iudicavit domina Pisa ava mea | eidem ecclesie, et ad eandem mensuram ad quam villani

soliti sunt dare mihi [suprascriptum] fictum. Ita tamen ut hanc ordinationem ficti | predicti barbani mei Guifredi aliquo modo non noceat nec mihi nec fratribus meis per quartam uxoris condam ipsius Guifredi. Et fatiant | de cetero officiales et ministri predictę ecclesię Sancti Vincentii de prenominatum fictum^(d) et de predictis sortibus ad ipsum fictum habendu[m], | sicut superius nominatum est, quicquid voluerint, sine omni mea meorumque fratrum nostrorumque heredum contradictione, pro remedio et mercede animarum | predictorum defunctorum. Hanc vero iudicati prescripti cartulam^(e) prenomi-natus Parente^(f) tradidit in manibus domini Deiberti, ecclesie Sanctę | Agate, ad partem et utilitatem prenominatę ecclesię Sancti Vincentii, et sic fecit eum mittere in tenuta in presentia notarii Iohannem | qui dicitur de Monte. Actum ad Astinum.

Signum + manus predicti Parenti qui hanc cart(ulam) ut superius legitur fieri rogavit.

Signa +++ manuum Mauronis abbatis de Astino, Iohannis Formica, Ade de Surlasco, Landulfi de Crotta seu Guilielmi, Iohannis | de Monte, Petri Mazali et alii quam plures testium.

(SN) Ego Trabuccus domini Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus tradidi et scripsi.

^(a) A nel soprilineo. ^(b) Lupo: Caducius. ^(c) A attendum. ^(d) così A. ^(e) Lupo: cartam.
^(f) A segue d espunta.

4.

BREVE DE IUDICATO

1174 dicembre, Bergamo, *ad casam Petri de La Scala*

Morario del fu Alessandro Ficieni fa testamento disponendo lasciti in beni immobili e in denaro a favore di monasteri, ospedali e chiese della città e dei borghi, e altri legati, consistenti in fitti o beni immobili in vari luoghi nei dintorni della città, a varie persone e parenti. Nomina esecutori testamentari il fratello Sozzio, Bucio *de Castello* e Alberto *Guassconis*.

Originale: BCAM, CP, 3822 (segn. ant.: *Astino T 10*) [A]. Pergamena (mm 305 × 190) in buono stato di conservazione, presenta qualche buco e inchiostro dilavato in corrispondenza di antiche piegature con qualche danno per la lettura. A tergo: *Car(tula) iudicati Morarii Ficiane de hoc quod habemus ad Sanctum Columbanum*, di mano della prima metà del XIII secolo, ricorrente anche in altre pergamene provenienti dal Monastero di Astino.

In Christi nomine. Anno Dominicę incarnationis millesimo centesimo septuagesimo quarto, mense decembris, inditione | septima. Breve recor-

dationis de iudicato Morarii, fili^(a) quondam Alexandri Fitiane. In primis | refutavit in manu domini abatis ecclesie Sancti Sepulcri de Astino vice et nomine monasterii Vallis Alte | nominatim totam suam partem prati Collis Valote. Ibiq[ue] iudicavit illi monasterio Vallis Alte solidos viginti. | Ibiq[ue] iudicavit monasterio Sancti Sepulcri de Astino totum hoc quod ab eo Morario tenebant filii | Cuccki et Vitalis de Sancto Columbano, et insuper totum hoc quod habebat vel possidebat in Valle Tegetis | in integrum. Pro unaquaque capella civitatis Pergami et burgium ubi presbiter habitat denarios viginti et quattuor^(b). | Pro unaquaque ecclesia civitatis Pergami et burgium ubi presbiter non habitat denarios duodecim. Solidos decem ecclesie Sancte | Marie Maioris. Ecclesie Sancti Vincentii solidos decem. Ecclesie Sancti Alexandri Maioris solidos decem. Ecclesie | Sancte Eufemie solidos decem. Modia duo et sextaria quinque fictum omni anno annualiter iudicavit medie|tatem ospital(e) Cruciat^(c) et medietatem ospitale^(d) Misellorum, quod fictum ipse Morarius habebat omni anno | fictum in loco Gorle. Pro unoquoque monasterio, scilicet ad monasterium Sancti Pauli et ecclesie Sancte | Marie de Misma et monasterium^(e) Fontanelle et in Pontida^(f) et monasterium Sancte Grate, solidos decem. Et pro unoquo[que] | hospitale^(g) civitatis Pergami et burgium solidos decem. In Valle Marina solidos decem. Zanetto de Re|thona iudicavit runcinum suum. § Sibelle ancille sue solidos viginti, Guidotino Lazzi solidos | decem. Totum hoc quod sub muro habebat iudicavit barbanis suis de Castello, preter perticam | unam de ipsa vinea quam iudicavit Rogerio Arderici de Donna iuxta venam. Et iudicavit | Girardo barbano suo in antea decem et octo solidos fictum quos ipse Morarius habebat omni | anno fictum in domibus et ortis burgi. Totum hoc quod habebat ad Azanum iudicavit Guas|scono de Archidiacono et filiis suis. In alia parte iudicavit ecclesie Sancte Eufemie | solidos decem pro iudicato matris^(h) ipsius Morarii. Lanfranco de Cuniolo iudicavit solidos decem. Paga|zano iudicavit solidos decem. Quod sic fuit eius bona et integra voluntas. Actum | in civitate Pergami, ad casam Petri de La Scala. Ibi erant dominus abas de Astino et Albericus | de Colonio, Girardus de Castello, presbiter Iohannes de Sancta Eufemia et Guala eius clericus, Lanfran|cus de Cuniolo, Zanettus de Rethona, Rogerius Arderici et⁽ⁱ⁾ Pagazanus. Interfuerunt^(j) | ibi Suzzius frater Morarii, Bucius de Castello, et Albertus Guassconis Qui scilicet Suzzius, | Bucius et Albertus iuraverunt de sic attendere predictum iudicamentum et totum alium iudica|mentum quod ipse Morarius facit^(k) vel in [futuro] fecerit in ipsa infirmitate in qua erat, nisi reman|serit per parabolam illorum quibus iudicatum factum fuerit vel per iustum Dei impedimentum | vel per oblivionem transactis, hec due cause semper erunt in ipso debito usque dum attenderint | totum iudicamentum sicuti superius comprehensum est.